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Abstrakt

Obezita i stárnutí jsou spojeny se změnami ve vlastnostech tukové tkáně, které jsou považovány za

jednu z patofyziologických příčin asociovaných komplikací, jako jsou kardiovaskulární onemocně-

ní, cukrovka II. typu apod. Pohybová aktivita se již dlouhou dobu považuje za účinnou prevenci

nemocí spojených se stárnutím či obezitou. Vliv pohybové aktivity na charakteristiky tukové tkáně

jsou však zatím u lidí prozkoumány relativně málo. Cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky

o těchto efektech. Rešerše dále pojednává o změnách (dysfunkci) tukové tkáně při obezitě a jsou

zmíněny i současné poznatky o působení různých typů cvičení na zdravotní stav seniorů. Úvodní

kapitola se zabývá morfologií, metabolismem a endokrinní funkcí tukové tkáně. Další část je vě-

nována obezitě, je představen koncept chronického zánětu nízkého stupně jako rizikového faktoru

spojeného s obezitou. Klíčovou částí práce je čtvrtá kapitola, ve které jsou probrány efekty pohy-

bové aktivity na tukovou tkáň, především na metabolismus adipocytů a aktivaci imunitních buněk

v tukové tkáni. Na závěr jsou rozebrány patofyziologické změny v zánětlivých charakteristikách a

distribuci tukové tkáně u seniorů, jakož i způsoby jejich zlepšení pomocí cvičení.

Klíčová slova: fyzická aktivita, tuková tkáň, obezita, senioři, metabolismus, lipolýza, prozánětlivý

stav, imunitní buňky, cytokiny

Obesity and ageing are associated with the changes in adipose tissue characteristics, which are con-

sidered as one of important contributors to development of complications, such as cardiovascular

diseases or type 2 diabetes. Physical exercise is known to be effective in prevention of diseases rela-

ted to obesity and ageing. However, the effect of exercise on adipose tissue characteristics is only

few elucidated in humans. The goal of this bachelor thesis is to summarize the main effects of exer-

cise on adipose tissue characteristics. This thesis subsequently discuss detrimental changes

(dysfunction) of the adipose tissue in obesity. Recent findings about the effects of some types of

physical training on health of the elderly people are also mentioned. The initial chapter deals with

adipose tissue in general, concretely the morphology, metabolism and endocrine function of the

adipose tissue are described. Next part is focused on obesity, the concept of a chronic low-grade

inflammatory state is introduced. The key section is the fourth chapter, in which the effects of exer-

cise on adipose tissue, i.e. effects on metabolism of adipocytes and activation of immune cells, are

reviewed. At the end of this thesis, the pathophysiological changes in inflammatory state and adi-

pose tissue distribution associated with ageing are described, and the effects of exercise on these

factors are discussed.

Key words: physical exercise, adipose tissue, obesity, elderly, metabolism, lipolysis, inflammatory

state, immune cells, cytokines

Seznam zkratek

ACC acetyl-CoA karboxylasa

AdipoR1 adiponektinový receptor typu 1

AdipoR2 adiponektinový receptor typu 2

AGPAT 1-acylglycerol-3-fosfát acyltransferasa

AMPK adenosinmonofosfát aktivovaná kinasa

ANP atriální natriuretický peptid

ATGL lipáza tukové tkáně
(adipose triglyceride lipase)

ATP adenosintrifosfát

BMI index tělesné hmoty (body mass index)

cAMP cyklický adenosintrifosfát

CCAAT sekvence DNA cytosin-cytosin-
adenosin-adenosin-thymidin

CD diferenciační skupina

C/EBPs zesilující proteiny vázající CCAAT
(CCAAT-enhancer-binding proteins)

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CLS struktury podobné koruně
(crown-like-structure)

CoA koenzym A

CRP C-reaktivní protein

Da dalton

DGAT diacylglycerol acyltransferasa

DNA deoxyribonukleová kyselina

FAS syntasa mastných kyselin

G3P glycerol-3-fosfát

Gi protein inhibiční protein vázající guanosin

GLUT4 glukózový transporter 4

GPAT glycerol-3-fosfát acyltransferasa

Gs protein stimulační protein vázající guanosin

HMW vysoká molekulová hmotnost
(high-molecular weight)

HSL hormosenzitivní lipasa

ICAM-1 intercelulární adhezní molekula 1

IL-1ra antagonista receptoru IL-1

IL interleukin

IR inzulínová rezistence

LMW nízká molekulová hmotnost
(low-molecular weight)

LPL lipoprotein lipase

M1 makrofág typu 1

M2 makrofág typu 2

MCP 1 monocytární chemoatraktivní protein 1

METRNL meteorin-like

MGL monoacylglycerol lipasa

MK mastná kyselina

MMW střední molekulová hmotnost
(medium-molecular weight)

mRNA transferová ribonukleová kyselina
(messenger ribonucleic acid)

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

Ob-R leptinový receptor

PGC-1α PPAR-γ koaktivátor 1α (peroxisome
proliferator-activated receptor-
gamma coactivator 1 alpha)

PKA proteinkinasa A

PPAR receptor aktivovaný proliferátorem
peroxisomu (peroxisome proliferator-
activated receptor)

RNA ribonukleová kyselina
(ribonucleic acid)

SAA sérový amyolid A

sICAM solubilní intrecelulární adhezní
molekula

sIL-6r solubilním IL-6 receptor

SREBP-1c transkripční protein 1c vázající sterol-
regulační oblast (Sterol regulatory
element-binding transcription protein 1c)

sVCAM solubilní vaskulární celulární adhezní
molekula

TAG triacylglycerol

TGFβ transformující růstový faktor beta
(transforming growth factor beta)

Treg regulační T-lymfocyt

TH1 pomocný T-lymfocyt typu 1

TLR toll-like receptor

TNF-α tumor nekrotizující faktor alfa

TT tuková tkáň

UCP-1 odpřahující protein 1
(uncoupling protein-1)

UK Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

USA Spojené státy americké

VLDLs lipoproteiny o velmi nízké hustotě
(very low-density lipoproteins)

WHO Světová zdravotnická organizace
(World Health Organisation)

Obsah

1. Úvod.............................................................................................................................................1
2. Tuková tkáň.................................................................................................................................2

2.1 Typy tukové tkáně.................................................................................................................2
2.1.1 Dělení podle lokalizace: podkožní, viscerální a ektopická TT.......................................2
2.1.2 Dělení podle morfologie: bílá a hnědá TT.....................................................................3

Bílá tuková tkáň.................................................................................................................3
Hnědá tuková tkáň............................................................................................................3

2.2 Adipogeneze..........................................................................................................................4
2.3 Metabolismus tukové tkáně..................................................................................................4

2.3.1 Lipogeneze.....................................................................................................................5
2.3.2 Lipolýza.........................................................................................................................5

2.4 Endokrinní funkce tukové tkáně...........................................................................................6
Leptin.................................................................................................................................6
Adiponektin.......................................................................................................................7
Cytokiny.............................................................................................................................8

3. Dysfunkce tukové tkáně a obezita...............................................................................................9
4. Pohybová aktivita......................................................................................................................14

4.1 Efekty cvičení na vybrané tkáně a systémy.........................................................................14
4.1.1 Efekty pravidelného cvičení na tukovou tkáň.............................................................14

a) Změna lipidového metabolismu v adipocytech – lipolýza a lipogeneze.....................14
b) Infiltrace makrofágů do TT a jejich fenotyp................................................................15
c) „Browning“ adipocytů..................................................................................................16

4.1.2 Efekty cvičení na zánětlivé cytokiny a imunitní systém..............................................17
a) Sekrece cytokinů..........................................................................................................17
b) „Toll-like“ receprory....................................................................................................17
c) Prozánětlivé monocyty................................................................................................18
d) Regulační T-lymfocyty................................................................................................18

4.2 Pohybová aktivita u seniorů................................................................................................19
4.2.1 Vliv pohybové aktivity na zánětlivý stav organismu...................................................19
4.2.2 Vliv pohybové aktivity na redistribuci tukové tkáně...................................................20
4.2.3 Vliv pohybové aktivity na sarkopenii..........................................................................21

5. Speciální metodiky používané při studiu tukové tkáně.............................................................22
5.1 Průtoková cytometrie..........................................................................................................22
5.2 Mikrodialýza.......................................................................................................................22

6. Závěr..........................................................................................................................................24
7. Seznam literatury.......................................................................................................................25

1. Úvod

Se zlepšující se zdravotnickou péčí roste počet starších jedinců v populaci. Stoupající trend

pozorujeme i u prevalence obezity. Obě tyto skupiny spojuje stav chronického zánětu nízkého


[…]


kové tkáni); CD45, CD3 a CD4 nebo CD8 (pro T-lymfocyty).

Hlavní výhodou této metody je, že v krátkém časovém úseku lze přeměřit vzorek s poměrně

velkým množstvím buněk. Důležité je též, že jsou hodnoceny všechny buňky ve vzorku, což zajišťuje

přesnější výsledek měření.

5.2 Mikrodialýza
Mikrodialýza je technikou, která umožňuje stanovení bioaktivních molekul in situ a pře-

devším jejich kontinuálního sledování při dynamických protokolech. Již dlouhou dobu se využívá

pro sledování malých molekul v extracelulárním prostoru tkání, ale teprve v posledních deseti le-

tech se rozvíjí snaha stanovovat touto metodou také látky vysokomolekulární. Základní součástí

této metodiky je mikrodyalizační sonda, která představuje kanylu s polopropustnou membránou na

svém konci. V membráně jsou póry o dané velikosti, které umožňují průchod molekulám z intersti-

ciálního prostoru tkáně. Pro mikrodialýzu vysokomolekulárních látek se většinoou využívají sondy

s póry o velikosti 100 000 Da, popřípadě 3 000 000 Da. Mikrodialyzační sonda je po zavedení do

intersticia tukové tkáně, promývána fyziologickým roztokem (perfuzátem) do něhož přecházejí lát-

ky z intersticia tkáně, na konci je sbírán tzv. dialyzát. Rychlost proudění tekutiny je velmi nízká (1-

5 μl/min), aby docházelo k co největšímu přestupu molekul z intersticia do sondy. Účinnost přestu-

pu látek do sondy se liší v závislosti na rychlosti průtoku, velikosti molekuly, vlastnostech membrá-

ny apod. Pro nízkomolekulární látky (např. glycerol) se účinnost pohybuje v rozmezí 60-80 %, pro
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proteiny a cytokiny to bývá 10 - 50 %. V současné době jsou zkoumány metody pro zvýšení

účinnosti přestupu látek do sondy.

Nespornou výhodou této metody je její malá invazivita a již zmíněná možnost kontinuálního

měření. Jako nevýhodu bychom mohli označit velmi malý objem sbíraného vzorku dialyzátu a níz-

kou účinnost přestupu některých molekul do sondy.
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6. Závěr

U obézních lidí a seniorů dochází ke zvýšení prozánětlivého stavu organismu, který je součás-

tí patogeneze řady onemocnění. K tomuto jevu přispívá zřejmě dysfunkce TT u těchto jedinců. Pro-

zánětlivý stav organismu je spojen s vyšší infiltrací imunitních buněk do TT, které mohou

významně ovlivňovat její sekreční aktivitu, a tím i metabolismus na úrovni TT i celého organismu.

Z experimentálních studií je známo, že pohybová aktivita ovlivňuje hladiny zánětlivých cytokinů

v cirkulaci, což mimo jiné souvisí s jejím efektem na imunitní buňky. Pravidelné cvičení snižuje

infiltraci makrofágů do TT a množství zánětlivých monocytů v krvi a zároveň zvyšuje množství

regulačních T-lymfocytů, které produkují protizánětlivé cytokiny. Cirkulující monocyty na svém po-

vrchu exprimují TLR, které po aktivaci stimulují sekreci prozánětlivých cytokinů a další obranné

mechanismy. Pravidelně cvičící jedinci měli signifikantně nižší expresi těchto receptorů ve srovnání

s lidmi s neaktivním životním stylem. Kromě efektu na imunitní buňky ovlivňuje pohybová aktivita

také matabolismus adipocytů. Pravidelná fyzická aktivita zvyšuje lipolýzu a naopak inhibuje

lipogenezi. Pravidelné cvičení je také jedním z induktorů „browningu“ adipocytů, což vede ke

zvýšení biogeneze mitochondrií v tukové tkáni a stimulace oxidativního metabolismu. Pravidelné

cvičení tedy zlepšuje celkový energetický metabolismus organismu. Většina studií potvrzující tyto

efekty cvičení byla nicméně prováděna na zvířecích modelech. Do budoucna je třeba provést studie

na lidech, tak aby byly tyto efekty pohybové aktivity ověřeny nebo případně navrženy mechanismy

jiné.

Kromě zlepšení prozánětlivého stavu u seniorů má pohybová aktivita pozitivní efekt také na

změnu kompozice těla, ke které během stárnutí dochází. Jako nejúčinnější typ cvičení proti ztrátě

svalové hmoty a nabírání TT (hlavně viscerální) je podle recentních studií posilovací trénink. Ae-

robní cvičení naproti tomu zlepšuje maximální aerobní kapacitu, a může tak mírnit rizikové faktory

kardiovaskulárních onemocnění.

Dnes je již obecně známa řada pozitivních efektů pohybové aktivity, nicméně přesné me-

chanismy těchto účinků jsou zatím jen velmi málo prozkoumány. Existuje například zřejmá eviden-

ce o zlepšení prozánětlivého stavu pravidelným cvičením, neví se však, jak přesně cvičení ovlivňuje

zánětlivé procesy a aktivaci imunitních buněk v TT. Proto bych se chtěla ve své navazující diplo-

mové práci zaměřit na studium efektů pohybové aktivity na zánětlivé charakteristiky a imunitní

stav TT. Tato studie bude zacílena především na seniory, jelikož tato populace je více ohrožena

onemocněními asociovanými se zánětlivým stavem organismu. Budou analyzovány populace mo-

nocytů/makrofágů a T-lymfocytů v tukové tkáni a v cirkulaci u trénovaných a netrénovaných senio-

rů pomocí průtokové cytometrie. Bude hodnocena aktivace těchto imunitních buněk pomocí

měření sekrece a exprese zánětlivých cytokinů a tyto parametry budou dávány do souvislosti

s metabolickými charakteristikami TT (lipolýza, lipogeneze, „browning“ adipocytů) u sledovaných

seniorů.
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