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Posudek na bakalářskou práci
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 oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Michaela Šiklová

Datum: 30.5 2016

Autor:

Terezie Čížková

Název práce:

VLIV POHYBOVÉ AKTIVITY NA TUKOVOU TKÁŇ: EFEKT OBESITY A STÁRNUTÍ

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout poznatky o efektech pohybové aktivity na tukovou tkáň, především

na její prozánětlivé charakteristiky, buněčné složení a metabolismus. Zlepšení charakteristik

tukové tkáně na úrovni zánětu i metabolismu může být jedním z mechanismů celkového

zlepšení metabolického stavu u lidí se zvýšenou pohybovou aktivitou, např. po tréningu.

Vliv pohybové aktivity na dysfunkční tukovou tkáň je pravděpodobně také zásadní u

obézních a u seniorů u nichž dochází k nárůstu s redistribuci tukové tkáně a k úbytku svalové

hmoty.

Celkově by práce měla sloužit jako podklad pro řešení diplomové práce, která se bude

zabývat změnami v zánětlivém stavu a metabolismu tukové tkáně po tréningu u seniorů.

Struktura (členění) práce:

Práce je rozdělena do 7 kapitol, v úvodu je zmíněn význam studia tukové tkáně.

V následující kapitole jsou rozebrány obecné charakteristiky tukové tkáně: buněčné složení,

metabolismus a endokrinní aktivita. Dále jsou rozebrány mechanismy vedoucí k dysfunci

tukové tkáně u obézních. Kapitola 4 je věnována efektům pohybové aktivity na

metabolismus a zánětlivé charakteristiky tukové tkáně, a je rozebrán pozitivní vliv pohybové

aktivity na složení těla a zánětlivý stav u seniorů.

V kapitole 5 jsou zmíněny metodiky studia zánětlivého stavu tukové tkáně, a v závěru jsou

shrnuty perspektivy dalšího výzkumu.

Celkově je práce dobře strukturována.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila relevantní údaje, literární zdroje jsou dostatečné a jsou citovány správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá. Použité obrázky a tabulky jsou odpovídající, jazyková

úroveň je výborná.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
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Cíle práce byly splněny dle zadání, přístup studentky byl velmi dobrý.

Zpracování některých kapitol je více detailní, než by bylo nutné. Chybí snad jen krátké

pojednání o efektech pohybové aktivity na tukovou tkáň u obézních, ale vzhledem k velkému

množství informací, které jsou zde uvedeny a zpracovány, už by se pravděpodobně práce

dostala mimo požadovaný rozsah.

Celkově hodnotím práci výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium